In terris Eurŏpae plurĭmae fabrĭcae et fodĭnae sunt, ferriviae atque stratae totam terram dense cooperiunt. Fabrĭcae multas res ad vitam cotidiānam necessarias prodŭcunt. Etiam agricultŭrae multārum Eurŏpae terrārum incŏlae student. Agricŏlae terram magnā cum curā colunt et incŏlas terrārum suārum alunt. In silvis Eurŏpae bestiae multae habĭtant et plantae variae crescunt. Silvae materiam multam et variam praebent.

Patria nostra est Ucrāina (Roxolania). In patria nostra silvae multae sunt, quae bestiis et plantis abundant. Ucrāina in Eurŏpa sita est. Terrae patriae nostrae finitĭmae sunt Polonia, Hungaria, Dacoromania, Moldovia et cetĕrae. Multis pugnibus et multis victoriis Ucrāina clara est. Nota est audacia incolārum Ucrāinae. Patria nostra doctrĭna et littĕris egregia est.

3. Перекласти українською мовою текст, визначити граматичні форми іменників, записати їх початкові форми:

De luna

Forma lunae rotunda est. Luna terrae propinqua est. Luna et stellae noctu terram illustrant. Luna saepe figuram litterae «C» habet. Non semper lunam videmus. Umbra terrae interdum lunam obscurat. Luna plena nautis grata est. Luna et stellae nautis viam monstrant. Nautis stellae multae notae sunt. Dea lunae est Diāna.

4. Розкрити дужки, поставити іменники в правильній формі, перекласти речення:

1) Italia est magna paeninsula (Eurōpa, ae, f). 2) Stellae (nauta, ae, m) viam monstrant. 3) In oris Siciliae (colonia, ae, f) Graeciae sunt. 4) Non semper (luna, ae, f) videmus. 5) Aethna est non procul ab (ora, ae, f) Siciliae. 6) Magistrae legere et scribere (discipula, ae, f) docent.

5. Перекласти латинською мовою: римські богині; про Діану і Мінерву; прикрашають трояндовими вінками; статуї богинь. Римські жінки вшановують Діану і Мінерву. Діана є богинею лісів. Мінерва – це богиня мудрості і місяця. На дорогах Італії знаходяться вівтарі богинь. Римські жінки прикрашають статуї Діани і Мінерви трояндовими вінками.

6. Написати слова, що походять в українській (англійській, німецькій, французькій) мові від латинських слів: aqua, ae, f (вода); terra, ae, f (земля); patria, ae, f (батьківщина); herba, ae, f (трава); tabula, ae, f (дошка); littera, ae, f (буква); lingua, ae, f (мова); vita, ae, f (життя); planta, ae, f (рослина).

Тема 5. Прийменники. Особливості їх вживання.

При виконанні перекладу слід пам'ятати, що у латинській мові всі прийменники вживаються переважно з двома відмінками: Accusativus та

Ablatīvus. Два прийменники *causa* (з причини, заради) та *gratia* (завдяки, заради) вживаються з родовим відмінком і ставляться постпозитивно (після іменника).

Перекласти українською мовою текст, виписати прийменники та їх переклад:

1. *Sine ira et studio*. 2. *Deus ex machina*. 3. *De mortuis aut bene, aut nihil*. 4. *Ab ovo ad roma*. 5. *De toga ad pallium*. 6. *Pro forma*. 7. *Nolite mittere margaritas ante porcos*. 8. *Per aspera ad astra*. *Post factum*. 9. *Post scriptum*. 10. *Periculum est in mora*. 11. *Exempli gratia*. 12. *Pro memoria*. 13. *Pro et contra*.

Тема 6. Pronomina personalia.

Нагадуємо, що в латинській мові немає особових займенників третьої особи (він, вона, воно, вони). Натомість вживають вказівні займенники. Під час відмінювання особових займенників в латинській мові спостерігаємо суплетивність, тобто утворення форм одного і того ж слова від різних основ.

1. Прочитати, перекласти рідною мовою, виписати особові займенники та вказати їх форму в реченні:

1. *Non mihi soli vivo, sed etiam patriae*. 2. *Omnia mea mecum porto*. 3. *Quod discis, tibi discis*. 4. *Vade mecum!* 5. *Cognosce te ipsum!* 6. *Si valētis, bene est, ego valeo*. 7. *Quomodo te habes?* 8. *Qui non est nobiscum, adversus nos est*. 9. *Ubi tu, Gaius, ibi ego Gaia*. 10. *Alter ego*. 11. *Inter nos*.

2. Перекласти з латинської мови, знайти займенники та визначити їх форми:

1. *Tu quoque, Brute!* 2. *Non tibi natus es, sed patriae et tuis*. 3. *Ignosce aliis multa, nihil tibi*. 4. *Magister mihi librum dat*. 5. *Semper vobis credimus*. 6. *Magister me linguam Latinam docet*. 7. *Tu, Quinte, mecum vicinum visita*. 8. *Libros mittimus, legite nobiscum!* 9. *Te delectant libri de historia Romana*. 10. *Semper amici vobis fidi sumus*. 11. *Ego tu sum, tu es ego*.

3. Перекласти латинською мовою:

1. Друг мені є дорогий. 2. Про тебе розповідають учні. 3. Учень читає разом з мамою. 4. Я відвідую сусіда, ти – друга.

Тема 7. Друга відміна іменників.

Робота над текстом починається завжди з виписування незнайомих слів та їх перекладу за допомогою словника. Особливу увагу варто звертати на початкові форми іменників при виконанні граматичного аналізу. Приналежність до певного роду в латинській та в українській мові часто не співпадають. Відмінкові закінчення іменників середнього роду такі ж, як і для чоловічого роду, крім двох відмінків -Nom. і Acc. sing. і plur.; для цих відмінків вступає в дію правило середнього роду.

1. Прочитати та перекласти текст, зробити граматичний аналіз 1,2, 4, 5 та 8 речень:

De Aesculapio

Apud Graecos multi clari medīci sunt. Primus Graecōrum medīcus Aesculapius est, vir doctus, perītus et ingeniōsus. Postea Aesculapius medicōrum deus est. Medīci Aesculapio gallos immōlant. Multa templa Graecōrum Aesculapio sacra sunt. Tempa Aesculapii plerumque in lucis sunt, luci quoque deo sacri sunt. Medīci Graecōrum apud templa domicilia habent. Virum aegrōtum medīci in templō ponēre solent. Cum aegrōtus addormit, deus ei (йому) in somno medicīnam demonstrat. Aegrōtus somnum medīcis narrat et medīci remedium designant. Si convalescit aegrōtus, morbum suum et remedium in tabūla inscribit et muro templi ponit. Ita gratias deo agit.

2. Перекласти українською мовою і зробити граматичний аналіз:

In schola

Schola nostra haud procul a foro oppīdi nostri sita est. De fenestris scholae discipūli aedificia alta et pulchra, vias latas et rectas, theatrum novum et hortum publicum vident. In schola multa auditoria sunt, ubi puēri littēras discunt, in bibliothēca autem discipūli libros legunt et ad litterārum studium se praepārant. Nostra bibliothēca magna est multosque libros habet. Varia sunt librōrum argumenta.

Multi libri de mundi ac terrarum natura, de caelo et stellis, de aqua et terra, de bestiis et plantis narrant. Discipuli ex libris naturam variam terrarum ac mundi cognoscunt. Loca plana et montuosa, terras amplas, silvas densas, fluvios longos et latos, rivos parvos discunt.

Libri saepe tabulis pictis ornati sunt. In una pagina libri oppidum antiquum pictum est. Oppidum in loco alto situm est. Muri alti et fossae profundae oppidum cingunt. In alia tabula agricolae agrum arant et frumentum serunt. In prato herboso rustici bestias domesticas: vaccas, equos, agnos, capras pascunt. Nonnulli pueri in fluviis se lavant.

3. Прочитати, зробити переклад та граматичний розбір всіх слів:

De metallis

Aurum, argentum, ferrum metalla sunt. Metalla sunt in terra. Multi fluvii auro abundant. Ferrum est metallum necessarium. Aurum et argentum apud populos magnum pretium habent. E ferro duro populi instrumenta varia parant.

4. Визначити граматичні категорії іменників, перекласти українською мовою: Romanorum, templa, amicis, castrum, puerorum, dei, in oppido, ex libris, patrone, popule, verbis, domnum, magistro, virum, mali.

Тема 8. Прикметники I та II відміни.

При перекладі текстів звертаємо увагу на те, що у реченні прикметник виступає у ролі узгодженого означення. Він узгоджується з іменником, до якого відноситься, в роді, числі та відмінку, тобто, ці категорії у прикметника не є сталими. Для того, щоб узгодити прикметник з іменником, потрібно дотримуватись такої послідовності дій :

- 1) визначити граматичні форми (відмінок, число) іменника;
- 2) визначити за словниковою формою рід іменника;
- 3) із словникової форми прикметника підібрати відповідну форму роду;
- 4) узгодити прикметник з іменником у роді, числ , відмінку;
- 5) перекласти словосполучення латинською мовою, поставивши на перше місце іменник.

1. Прочитати, перекласти та проаналізувати прикметник, записати їх початкові форми:

De vera amicitia

Veri amīci semper sunt rari. Amicitia bonōrum firma et certa est. Amīcus amīco carus est. Amicitia vitam humānam multis bonis ornat. Amīci probi amīcis exempla industriae et diligentiae sunt. Amicitia improbōrum amicōrum non certa est. Exempla mala saepe causae malōrum magnōrum et vitiōrum multōrum sunt. Via vitiōrum est lata. Divitiae stultis viris periculōsae sunt. Divitiae magnae curas magnas et pericūla multa parant. In pericūlis amīci veri praesidium firmum sunt.